*Donne che avete intelletto d'amore.*

Quod autem dicimus « →tragica coniugatio » est quia, cum comice fiat hec coniugatio, cantilenam vocamus per diminutionem : de qua in quarto huius tractare intendimus.

Je dis donc que la chanson en tant qu'ainsi nommée par surexcellence (et telle est bien aussi la fin de notre recherche) est un enchaînement de stances égales et sans répons entre l'une et l'autre, dont le ton tragique tend à un même sentiment ou penser ; comme je montre pour ma part quand je chante

*Donne che avete intelletto d'amore,*

et si je dis « enchaînement de ton tragique », c'est pour la raison que ce même assemblage, quand il est fait dans le ton comique, nous l'appelons, d'un diminutif, chansonnette ; forme dont j'entends traiter dans mon quatrième livre.

\*DANTE ALIGHIERI 1979 [>] [j], p. 204 – °DANTE ALIGHIERI 1965 [>] [j], p. 616 – KELLY 1989 [>] [j], p. 3.

**806.[416.3] 2.12.3**

Horum prorsus, cum →tragice poetari conamur, endecasillabum propter quandam excellentiam in contextu vincendi privilegium promeretur. Nam quedam stantia est que solis endecasillabis gaudet esse contexta, ut illa Guidonis de Florentia

*Donna me prega, perch'io volgl[i]o dire ;*

et etiam nos dicimus

*Donne ch'avete intelletto d'amore.*

Hoc etiam Yspani usi sunt – et dico Yspanos qui poetati sunt in vulgari oc : Namericus de Belnui,

*Nuls hom non pot complir adrechamen.*

Parmi ces vers, quand nous entreprenons de rimer en style tragique, c'est l'hendécasyllabe assurément, en raison de son excellence, qui mérite l'honneur du premier rang dans l'ordonnance des vers. Car il se trouve telle forme de stance qui aime être bâtie en hendécasyllabes seulement, comme dans l'illustre chanson de Guy de Florence :

*Dame m'en prie : adonc veux-je chanter ;*

et nous-même chantons :

*Dames en qui demeure esprit d'amour.*

Les Espagnols font aussi usage de ce vers, et j'appelle Espagnols ceux qui ont rimé en vulgaire d'oc ; tel N'Aimeric de Belenoi :

*Nul ne saurait droitement accomplir.*

\*DANTE ALIGHIERI 1979 [>] [P], p. 218 – °DANTE ALIGHIERI 1965 [>] [P], p. 622 – KELLY 1989 [>] [P], p. 3.

**416.[417] Astesanus astensis, *Summa de casibus conscientiae* (1317)**

ANTOINE D'ASTI 1730 [>] [P] – MICHAUD-QUANTIN 1962 [>] [P], p. 57 – PENNINGTON & HARTMANN 2008 [>] [P], p. 424.

807.[417.1] **5.26**[*De eleemosyna*] **6**[*Quibus est eleemosyna danda ?*]

Circa tertium respondeo. →Histrio dicitur, qui per aliquod instrumentum, vel corporis gesticulationem homines intendit provocare ad varios risus, vel ad ineptam laetitiam, et qui ob hoc ei dat immolat daemonibus, idest peccat, et sic dicit Hiero. quod →mimis, et →histrionibus dare nichil aliud est, quam daemonibus immolare : sed si detur ei, quia indiger, bonum est ; item si detur ei quia scit viellare ad consolationem naturae infirmae, et desolatae, non est peccatum, exemplum de David, qui cytharam percutiebat, quando spiritus malignus agitabat Saul 1. *Reg.* 16 [*ICh* 13:8]. Bonum est ergo largiri omnibus, si sufficimus, *Gal.* 6. *Dum tempus habemus operemur bonum ad omnes* [*Gal* 6:10], sed quia non sufficimus omnibus magis tenemur, quam extrancis ; unde I. *Thi.* 5 *Si quis suorum, et maxime domesticorum curam non habet, infidelis est, et infideli deterior* [*ITi* 5:8].